107. Unde si ex immaterialitate animae, concluditur eam esse intellectualem; ex immaterialitate proportionaliter posita in Deo, optime concluderetur, Deum esse intellectualem proportionaliter: ut quantum immaterialitas illa excedit istam, tantum intellectualitas illa excedit istam, etc. Propter quod S. Thomas in quaestione II De Potentia Dei, art. 5, analogata omnia sub una analogi distributione cadere dixit. Et merito, quia unitas analogiae non esset in coordinatione unitatum numeranda, nisi unum proportionaliter, unum esset affirmabile et negabile, et consequenter distribuibile et scibile, ut subiectum, et medium, et passio.

108. Unde ad obiecta in oppositum dicitur, quod quia, ut in II Elenchorum cap. X dicitur, aequivocatio latens in huiusmodi proportionalibus peritissimos etiam latet: ideo oportet, huiusmodi analogis nominibus utendo ex parte unitatis, semper modum proportionalitatis subintelligi; aliter in univocationem lapsus fieret. Nisi enim prae oculis haberetur proportionalitas, cum dicitur immateriale omne esse intellectuale, tamquam univoce dictum acciperetur, et latens aequivocatio non visa obreperet.

109. Proportionalitate autem servata, de analogis scientiam esse: et divi Thomae processus de bono et vero et aliis huiusmodi, et quotidianum convincit exercitium. Testatur quoque demonstrativae artis pater Aristoteles, in II Poster., cap. XIII incipiente: Ut habeamus autem proposita (vel problemata) analogum causam adaequatam esse alicuius passionis, et in medium oportere quandoque a demonstratore assumi, dum venationem propter quid docens, inquit: „Amplius alius modus est secundum analogiam eligere. Unum enim idem non es accipere quod oportet vocare seipson, et spinam, et os. Sunt autem quae sequuntur et hoc, tamquam natura una huiusmodi existente“. Et sequenti cap. ait: „Secundum autem analogiam eiusdem, et medium se habet secundum analogiam“. In quibus verbis non solum docuit, analogum ut medium assumi quandoque in demonstrationibus; sed etiam ipsum non esse unum in se expressit, et cum hoc habere passionem adaequatam, ac si unius esset naturae.

Fehlschluß der Äquivokation mit sich. Verwendet man sie aber auf die zweite Weise, entsteht kein Fehler. Was dem einen zukommen, kommt dem anderen in proportionaler Weise zu; und was vom einen negiert wird, wird proportional vom anderen negiert. Denn was dem Ähnlichen zukommt, insofern es ähnlich ist, kommt auch demjenigen zu, der diesem ähnlich ist, immer unter Wahrung der Proportionalität.

107. Wenn also aus der Immaterialität der Seele geschlossen wird, dass sie geistig ist, wird aus der proportional von Gott ausgesagten Immaterialität völlig richtig geschlossen, dass Gott auf proportionale Weise geistig ist: Wie also Gottes Immaterialität die Immaterialität des Menschen übersteigt, so übersteigt auch die göttliche Geistigkeit die menschliche usw. Deshalb hat Thomas in De Potentia Dei, qu. 2, art. 5 gesagt, dass alle Analogate unter eine einzige Zuteilung fallen. Und mit Recht, weil die Einheit der Analogie nicht in einer Beiordnung von Einheiten aufzuzählen wäre, wenn nicht als proportional Eines, als Eines, das man bekräftigen und negieren kann, das folglich zuteilbar und wißbar ist als Subjekt, als Mittelsatz und als Passivform.